ARNOBII DISPUTATIO=

num aduersus Gentes Liber II.

OC in loco tribui si ulla facultas posset, uel  
lem cum his omnibus, quibus nomen inui-  
sum est Christi, ab instituta principaliter  
defensione diuerticulo paulisper facto ta-  
lia uerba miscere. Si nullam esse duciis contumeliam re-  
spondere aliquid interrogatos, edissertate nobis. Et dici-  
te quid rei, quid cause est, quod tam gravibus insectami-  
ni Christum bellis: uel quas eius continentis offensas, ut ad  
eius nominis mentionem rabidorum pectorum effrue-  
scatis ardoribus? Nunquid regiam sibi vindicans potesta-  
tem, terrarum orbem cunctum legionibus infestissimis oc-  
cupauit? Et pacatas ab exordio nationes alias deleuit ac  
fusillit, alias sibi parere ceruicibus compulit subiugatis?  
Nunquid ardoribus avaritiae flagrans uniuersas opes il-  
las, quibus se genus humanum studiose contendit imple-  
ri, possessionis sua mancipio vindicauit? Nunquid libidi-  
num cupiditatibus gestiens pudicitie repagula ui fregit,  
aut alienis furtim insidiatus est matrimonij? Nunquid ar-  
rogantie supercilios tumidus iniurias et contumelias pas-  
sim sine ullius persona discriminibus irrogauit; ut non  
omnium uirtutum amore correpti cognitas accipient ra-  
tiones, atque mundi omnibus rebus preponant amicitias  
Christi? Nisi forte obtusi et fatui uidentur hi uobis, qui  
per orbem iam totum conspirant et coeunt in istius credu-  
litatis assensum. Quid ergo? uos soli sapientiae conditi at-  
que intelligetiae ui mera nescio quid aliud uidetis, et pro-  
fundum?

fundum? soli esse nugas intelligitis hæc omnia, soli uerba  
& pueriles ineptias, ea quæ nobis promittimus principa-  
li ab rege uentura? Vnde ( quæso ) est uobis tantum sapi-  
entie traditum? unde acuminis, & uiuacitatis tantum?  
uel ex quibus scientiæ disciplinis tantum cordis assume-  
re, diuinationis tantum potuistis haurire? Quia per ca-  
sus, & tempora declinare uerba scitis, & nomina, quia  
uoces barbaras, solœcismosq; uitare, quia numeroſum,  
& instructum, compoſitumq; sermonem, aut ipsi uos no-  
ſis efferre: aut incomptus cum fuerit, scire: quia forni-  
cem Lucilianum, & Marsyam Pomponij obſignatum  
memoria continentis: quia quæ ſint in litibus constitutio-  
nes, quot cauſarum genera, quot dictionum, quid ſpeci-  
es, oppoſitum à contrario quibus rationibus diſtingua-  
tur: iccirco uos arbitramini ſcire quid sit falſum, quid ue-  
rum, quid fieri poſit, aut non poſit: que imorum, ſum-  
morumq; natura ſit: Nunquam ne illud uulgatum perſtrin-  
xit aures ueſtras, ſapientiam hominis ſtultitiam eſſe apud  
Deum? Primum & ipſi penitus perſpicitis uos ipſos, ſi= na  
quando de rebus diſceptatis obſcuris, & naturalia pergi-  
tis reſerare ſecreta, & ipſa, quæ dicitis, quæ auſteueratis,  
quæ capitali plerūq; contentione defenditis, nescire uos,  
& uniuuenq; ſuſpitiones suas probatis & coprehensis  
pertinaci obſluſtatione tutari. Quid enim ( ſi uerū fatea-  
mur) etiam ſi omnia ſecula in rerū inuestigatione ponan-  
tur, ſcire per nos poſſumus, quos ita cæcos, & ſuperbos  
nemo qua reſ protulit, & cōcinnauit inuidia, ut cū nihil  
ſciamus omnino: fallamus nos tamen, & in opinionē ſci-  
entie ſub inflati pectoris tumore tollamus? Ut enim diui-